
NACIONALINIO SAUGUMO 
IR GYNYBOS KOMITETAS



2          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

I Seimo rūmai

III Seimo rūmai



3          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.).

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS
 SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 

Seimo posėdis



5          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)

NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS KOMITETAS

Nacionalinis saugumas – valstybės klestėjimo pagrindas. Tik saugioje 
aplinkoje įmanoma užtikrinti brandžios demokratinės konstitucinės 
santvarkos funkcionavimą, tvarų ekonomikos augimą, žmogaus teisių ir 
laisvių apsaugą, pilietinės visuomenės gyvybingumą.

Lietuvos Respublika savo nacionalinį saugumą suvokia kaip nacionalinio 
saugumo interesų apsaugą.

(Nacionalinio saugumo strategija)



6          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS KOMITETAS

Artūras PAULAUSKAS
Komiteto pirmininkas
Darbo partijos frakcija

Michal MACKEVIČ 
Komiteto pirmininko pavaduotojas 
Lietuvos lenkų rinkimų akcijos-
Krikščioniškų šeimų sąjungos frakcija

Arvydas ANUŠAUSKAS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Gediminas JAKAVONIS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Rasa JUKNEVIČIENĖ 
Komiteto narė
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Vytautas Antanas 
MATULEVIČIUS 
Komiteto narys
Mišri Seimo narių grupė

Andrius MAZURONIS
Komiteto narys
Liberalų sąjūdžio frakcija

Juozas OLEKAS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija



7          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

TRUMPA KOMITETO ISTORIJA 

Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, Lietuvos Respublikos 
Aukščiausioji Taryba – Atkuriamasis Seimas 1990 m. kovo 14 d. nutarimu 
Nr. I26 „Dėl Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos nuolatinių 
komisijų“ įsteigė Krašto apsaugos ir vidaus reikalų komisiją. Šios 
komisijos iniciatyva buvo priimti svarbiausi ir tuo metu nepriklausomai 
valstybei apginti, valstybės ir visuomenės saugumui užtikrinti būtiniausi 
teisės aktai.

1992 m. Krašto apsaugos ir vidaus reikalų komisija buvo pavadinta 
Nacionalinio saugumo komitetu. 1999 m., įsigaliojus naujos redakcijos 
Seimo statutui ir Nacionalinio saugumo pagrindų įstatymo pataisoms, 
komitetas tapo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetu.

KOMITETO VEIKLOS SRITYS

Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto veikla apima krašto 
apsaugos sistemą, valstybės ir viešąjį saugumą, žvalgybos ir kontržvalgybos 

Darius PETROŠIUS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Eduardas ŠABLINSKAS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Valdas VASILIAUSKAS
Komiteto narys
Frakcija „Tvarka ir teisingumas“



8          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

veiklą, civilinę saugą ir gelbėjimo sistemą, mobilizaciją, krizių valdymą, 
Lietuvos dalyvavimą tarptautinėse operacijose ir misijose, gynybos 
politikos įgyvendinimą NATO, Europos Sąjungoje ir kitose tarptautinėse 
organizacijose, taip pat kitas nacionalinio saugumo užtikrinimo sritis ir 
klausimus. Komiteto veiklos sritys nustatytos Seimo statute.

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas svarsto įstatymų ir kitų 
teisės aktų, reglamentuojančių nacionalinio saugumo ir valstybės gynybos 
sritis, projektus, rengia siūlymus dėl jų tobulinimo, pagal kompetenciją 
atlieka parlamentinę kontrolę ir teikia savo išvadas, pasiūlymus ir (ar) 
rekomendacijas, stebi jų įgyvendinimą. 

Seimo sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami ne rečiau kaip 
kartą per savaitę, paprastai trečiadieniais. Komiteto posėdžiai paprastai 
yra atviri, išskyrus atvejus, kai svarstoma įslaptinta ar kita nevieša 
informacija. Atsižvelgiant į naudojamos informacijos pobūdį, komiteto 
posėdžiai vyksta laikantis įslaptintos informacijos apsaugos reikalavimų.

TEISĖKŪRA 

Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas savo veiklą grindžia 1996 
m. gruodžio 19 d. visų Seimo frakcijų sutarimu priimtu Nacionalinio 
saugumo pagrindų įstatymu, kuris yra pagrindinis dokumentas, 
apimantis svarbiausias nacionalinį saugumą užtikrinančias Lietuvos 
vidaus ir užsienio politikos nuostatas, numatantis rizikos veiksnius ir 
pavojus Lietuvos saugumui, saugumo užtikrinimo priemones, šioje 
srityje dirbančias institucijas, jų veiklą ir kontrolę. Nacionalinio saugumo 
pagrindų įstatymo pagrindu priimta Nacionalinio saugumo strategija 
nustato gyvybinius ir pirmaeilius nacionalinio saugumo interesus bei 
nacionalinio saugumo sistemos plėtros, užsienio, gynybos ir vidaus 
politikos prioritetus ir uždavinius, kuriuos įgyvendinant šalinamos 
nacionalinio saugumo interesams kylančios grėsmės. Pasikeitus išorės ir 



9          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

vidaus saugumo aplinkai, Nacionalinio saugumo strategija yra peržiūrima 
ir atnaujinama. Į šį procesą aktyviai įsitraukia komitetas. 

PARLAMENTINĖ KONTROLĖ

Be dalyvavimo teisėkūroje, komitetas išskirtinį dėmesį skiria 
nacionalinį saugumą užtikrinančių vykdomosios valdžios institucijų 
parlamentinei kontrolei. Atlikdamas nuolatinę žvalgybos institucijų 
veiklos parlamentinę kontrolę, komitetas dalyvauja nustatant žvalgybos 
informacijos poreikius ir prioritetus, išklauso žvalgybos institucijų, 
valstybės institucijų informaciją ir teikia siūlymus dėl šių institucijų 
veiklos gerinimo. Atsižvelgus į komiteto siūlymus stiprinti žvalgybos 
veiklos koordinavimą ir kontrolę, 2012 m. buvo priimtas naujos redakcijos 
Žvalgybos įstatymas.

Komitetas svarsto nacionalinį saugumą užtikrinančių institucijų 
veiklos ataskaitas, įvertina šioms institucijoms numatytus biudžeto 
asignavimus, išklauso informaciją nacionalinį saugumą užtikrinančių 

Konstitucijos salė



10          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

institucijų veiklos klausimais ir teikia siūlymus dėl jų veiklos tobulinimo.
Komitetas prižiūri ilgalaikių valstybinių saugumo stiprinimo 

programų įgyvendinimą ir atlieka parlamentinius tyrimus. Ilgalaikių 
valstybinių saugumo stiprinimo programų rengimo ir įgyvendinimo 
parlamentinė kontrolė, šių programų įgyvendinimo koordinavimas 
ir kontrolė, Vyriausybės programos (priemonių plano) nacionalinio 
saugumo srityje vykdymo parlamentinė kontrolė, taip pat nacionalinį 
saugumą užtikrinančių įstatymų vykdymo kontrolė yra nuolatinis 
komiteto darbas. Komitetas nuolat stebi, kaip įgyvendinami priimti 
įstatymai.

Komitetas, atlikdamas parlamentinę kontrolę, išklauso Krašto apsaugos 
ministerijos informaciją apie Lietuvos kariuomenės vienetų dalyvavimą 
tarptautinėse operacijose. Sprendimus dėl Lietuvos kariuomenės vienetų 
dalyvavimo tarptautinėse karinėse operacijose, ES kovinėse grupėse ir 
NATO greitojo reagavimo pajėgose priima Seimas. 

Siekdamas geriau susipažinti su valstybės saugumo ir gynybos 
sektorių padėtimi, komitetas rengia išvažiuojamuosius posėdžius į 
nacionalinį saugumą užtikrinančias institucijas. Tokiu būdu ieškoma 
aktualių problemų sprendimo ir teisinės bazės tobulinimo galimybių. 

TARPTAUTINĖ VEIKLA

Komitetas plėtoja tarpparlamentinius ryšius. Draugiški ilgamečiai 
ryšiai komitetą sieja su Latvijos Respublikos Saeimos Gynybos, vidaus 
reikalų ir korupcijos prevencijos komitetu, Estijos Respublikos Rygikogo 
Nacionalinės gynybos komitetu bei Lenkijos Respublikos Seimo 
Nacionalinės gynybos komitetu. Plėtojant Baltijos valstybių, Šiaurės šalių 
parlamentų ir Lenkijos Respublikos Seimo saugumo ir gynybos komitetų 
bendradarbiavimą, kiekvienais metais rengiami šių komitetų susitikimai. 
Komitetas bendradarbiauja ir su kitų valstybių parlamentų atitinkamais 
komitetais.

Lietuva aktyviai dalyvauja formuojant ES bendrą saugumo ir gynybos 
politiką, plėtoja savo nacionalinius pajėgumus, dalyvauja ES vykdomose 
operacijose ir misijose. 



11          Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas

KOMITETO DALYVAVIMAS SVARSTANT 
EUROPOS SĄJUNGOS REIKALUS

Komitetas, kaip specializuotas Seimo komitetas, pagal kompetenciją 
svarsto naujausius ES teisės aktų pakeitimus, pasiūlymus priimti naujus 
ES teisės aktus ir kitus ES dokumentus.

Komitetas dalyvauja rengiant ir derinant Lietuvos poziciją dėl 
pasiūlymų priimti ES teisės aktus, nagrinėja kitus ES dokumentus, teikia 
išvadas dėl Lietuvos pozicijos ir kitų ES dokumentų Seimui, Europos 
reikalų komitetui ar Užsienio reikalų komitetui. Be to, prireikus komitetas 
vertina, ar pasiūlymai priimti ES teisės aktus neprieštarauja subsidiarumo 
principui. 

NACIONALINIO SAUGUMO IR GYNYBOS KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kan
celiarijos padalinys –Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto biuras. 
Jame dirba 5 darbuotojai.

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Vitalij 
DMITRIJEV

Biuro 
vedėjas

(8 5) 239 6774 vitalij.dmitrijev@lrs.lt

Paulius 
BAČIULIS

Patarėjas (8 5) 239 6797 paulius.baciulis@lrs.lt

Mantas 
LAPINSKAS

Patarėjas (8 5) 239 6769 mantas.lapinskas@lrs.lt

Tomas 
MAROZAS

Patarėjas (8 5) 239 6773 tomas.marozas@lrs.lt

Vilma 
LUKOŠEVIČIŪTĖ

Padėjėja (8 5) 239 6770 vilma.lukoseviciute@lrs.lt

Parengė Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetas ir Informacijos ir komunikacijos 
departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

III rūmai
Tel. + 370 5 239 6770, faksas + 370 5 239 6429 

El. p. nacsaukt@lrs.lt; www.lrs.lt


